Листи Лесі Українки мають виняткове значення не тільки для
віддзеркалення автобіографічного образу чи розуміння творчості
поетеси, а й для осмислення її світосприйняття, «особистої
ідеології», тобто системи переконань, цінностей, життєвого,
наукового, громадсько-політичного світогляду. Поштовхом до
написання цієї розвідки став лист Лесі Українки 6 (18) листопада
1896 р. до Л. Драгоманової, дружини її рідного дядька М. Драго-
манова. З першого погляду, це коротке звернення до дядини містить
чимало неясної сучасному непосвяченому читачеві інформації. Леся
Українка писала: «Дорога моя дядино! Користуюсь оказією і посилаю
сеє “не любо, не слушай” через границю, просячи далі відправити
почтою до Вас.

«Маленька поема в прозі» під назвою «Голос однієї російської
ув’язненої» є відкритим листом Лесі Українки до французької
громадськості, по суті, політичним памфлетом, спрямованим проти
гостинності тих діячів французької культури, які брали участь в
офіційних торжествах на честь російського царя Миколи II під час
його відвідин Франції 23 вересня (5 жовтня) – 27 вересня (9 жовтня)
1896 р. в рамках великої подорожі Західною Європою.

Перед тим, як висвітлити атмосферу вояжу російського імпера-
торського подружжя до республіканської Франції та реакцію на
нього Лесі Українки, ескізно означимо кілька важливих моментів,
пов’язаних із перебуванням на престолі нового царя на момент візиту
[зійшов на престол 21 жовтня (2 листопада) 1894 р., після раптової
смерті його батька Олександра ІІІ]. Вони важливі для розуміння
обставин появи памфлету Лесі Українки.

Події, про які йтиметься далі, були добре відомими Лесі Українці,
оскільки вона уважно слідкувала за російською та закордонною
пресою.

Нехай всі знають, що я, присвячуючи всі сили свої благу народному,
охоронятиму основи самодержавства так само твердо і неухильно, як
охороняв їх мій незабутній покійний батько» [8, с. 47–48]. Це стало
початком не тільки загального охолодження до Миколи ІІ, а й заклало
підґрунтя майбутнього посилення визвольного руху.

14 (26) травня 1896 р. в Москві за участі численних делегацій
від європейських держав та «представників всіх станів і народів»

відбулася коронація («вінчання на царство») імператора Миколи II та
імператриці Олександри Федорівни (Аліси Гессенської). На 18 (30)
травня 1896 р. на Ходинському полі на честь коронації було запла-
новано «народні гуляння» та вручення «царських подарунків» усім
охочим. Загалом було підготовлено 400 тис. «царських гостинців»
[пам’ятний емальований кухоль, однофунтова (400 г) булка, пів
фунта ковбаси; вяземський пряник; мішечок із 3/4 фунта солодощів;
барвиста ситцева хустка тощо], проте кількість охочих виявилася
значно більшою.

Згодом,
у зв’язку з подіями на Ходинці та кривавою неділею 9 січня 1905 р.,
радикальна опозиція охрестить царя прізвиськом «Микола Кривавий»,
з яким він досі фігурує в популярній літературі [11].

Усього через чотири місяці після «Ходинки», 23 вересня (5 жовтня)
1896 р., Микола ІІ прибув з візитом до Франції. Як і в інших європей-
ських країнах, там добре знали про трагічні реалії його коронації.
Однак візит мав стати знаковою подією, що засвідчила б міцність
франко-російського військово-політичного союзу, оформленого
угодами 1891–1893 рр.

Однак згаданий С. Ольденбург відверто наголошував, що «головна
сила студентських заворушень полягала в пасивному співчутті до
них значної більшості російського освіченого суспільства» [15, с. 78].

Зовсім по-іншому тодішнє протистояння між владою та студент-
ством постає в листах Лесі Українки. У листі від 7 (19) грудня 1896 р.
до Л. Драгоманової поетеса повідомляла, що «…у Київі було багато
обисків та арестів, поліція забралась навіть в самий університет і там
обшукала лабораторію і навіть кабінет одного професора (М. Бунге.
– Прим. Ю. Б., І. Б.). Після сього почали хапати студентів, між
иншими ухопили одного нашого доброго знайомого (М.

Сталося це
через серйозне загострення хвороби («нога за остатній час …
зовсім не хотіла мені служить») і складний курс лікування в Києві
(«положили мене в “абсолютний покой” і роблять вприскування
йодоформу. Се процедура довга і непріятна, та нічого робить»).
Однак у листі до Л. Драгоманової від 7 (19) грудня 1896 р., попри
недугу й «громадські біди», Леся Українка опікується долею свого
листа: «Чі отримали Ви petit poème en prose? [маленьку поему в прозі
(франц.). – Прим. Ю. Б., І. Б.]. І що з того вийшло? Як бачите, я не
складаю своєї остатньої зброї. Взагалі я тепер дуже лиха і недобра,
і гірш усього, що не хочу подобрішати, бо не варт!...» [1, с. 440–442;
2, с. 420–421].

Як уже знаємо з листа Лесі Українки до Л. Драгоманової від 6
(18) листопада 1896 р., одним із стимулів до написання «Голосу
ув’язненої» стала відома їй історія з відповіддю російських студентів
на привітання бельгійських ровесників у зв’язку з коронацією
Миколи ІІ, опублікованою у віденській соціал-демократичній газеті
“Arbeiter Zeitung” (у листі до Л.